10. Por tanto mira que yo acarrearé males sobre la casa de Jeroboam, y destruiré de la casa de Jeroboam hasta el que mea á la pared, y lo encerrado, y lo postrero en Israel: y barreré los residuos de la casa de Jeroboam, como suele barrerse el estiércol hasta que no queda rastro.

11. Los de la casa de Jeroboam que murieren en la ciudad, serán comidos de los perros: y los que murieren en el campo, serán devorados por las aves del cielo: por cuanto el Señor ha hablado.

12. Tú pues levántate, y véte á tu casa: y en el punto mismo en que entrarás tus pies en la ciudad, morirá el muchacho.

13. Y le llorará todo Israel, y lo enterrará: porque solo este de la casa de Jeroboam será puesto en sepulcro, por cuanto ha hallado en el cosa buena el Señor Dios de Israel, entre los de la casa de Jeroboam.

14. Y el Señor establecerá para sí un rey sobre Israel, que arruinará la casa de Jeroboam en este día, y en este tiempo:

15. Y el Señor Dios golpeará á Israel, como suele moverse la caña en las aguas: y arrancará á Israel de esta buena tierra, que dió á sus padres, y los aventará á la otra parte del río: por cuanto se hicieron bosques, para irritar al Señor.

16. Y el Señor entregará á Israel por los pec-

cata Jeroboam, qui peccavit, et peccare fecit Israel.

17. Surrexit itaque uxor Jeroboam, et abiit, et venit in Thersa: cumque illa ingrederetur limen domus, puer mortuus est.

18. Et sepelietur eum. Et planxit eum omnis Israel iuxta sermonem Domini, quem locutus est in manu servi sui Ahia propheta.

19. Reliqua autem verborum Jeroboam, quomodo pugnaverit, et quomodo regnaverit, eccescripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel.

20. Dies autem, quibus regnavit Jeroboam, viginti duo anni sunt: et dormivit cum patribus suis: regnavitque Nadab filius ejus pro eo.

21. Porro Roboam filius Salomonis regnavit in Juda. Quadraginta et unius anni erat Roboam, cum regnare coepisset: decem et septem annos regnavit in Jerusalem civitate, quam elegit Dominus ut poneret nomen suum ibi, ex omnibus tribubus Israel. Nomen autem matris ejus Naama Ammanitis.

22. Et fecit Judas malum coram Domino, et irritaverunt eum super omnibus, quae fecerant patres eorum in peccatis suis quae peccaverunt.

23. Edificaverunt enim et ipsi sibi aras, et statuas, et lucos super omnem collem excelsum, et subter omnem arborem frondosam:

24. Sed et effeminati fuerunt in terra, fe-

dos de Jeroboam, que pecó, é hizo pecar á Israel.

17. Levantóse pues la mujer de Jeroboam, y fuése, y vino á Thersa: y cuando ella entraba por el umbral de la casa, murió el muchacho.